a bestiis absumpta et in alia atque alia corpora conversa fuerint, vel etiam, in hortis campisque sepulta, in herbas varias transformata transierint. Quis angelorum non obstupescet, cum viderit in ictu oculi ad omnipotentis imperium tot millia millium hominum corpora sua resumere, etiamsi per multa sæcula et modis diversissimis dispersa vel consumpta latuerint?

Hæc est igitur altitudo potentiæ Dei, ob quam pariter dici potest: *Quis similia tui in fortibus, Domine?*

## Caput IV

### *De profunditate potentiæ Dei*

Restat profunditas, quæ in modo, quo Deus utitur in rebus efficiendis, posita mihi esse videtur; quis enim penetret modum faciendi aliquid ex nihilo? Ad hoc profundum oculos intendere non potuerunt, qui tanquam principium exploratum et certum statuerunt, ex nihilo nihil fieri. Ac nos quoque in hac re credimus, quod non videmus<sup>17</sup>; sed credimus securi Deo, qui mentiri non potest<sup>18</sup>: credimus, inquam, cælum et terram et ea, quæ in eis sunt, ab ipso Deo creata fuisse, cum antea nihil omnino præcessisset unde fierent; neque vero Deus fecisset omnia, quæ facta sunt, si aliquid unde fierent præcessisset. Sed quo modo fieri potuerit, cuius nihil ante præcessit, abyssus profundissima est, quam scrutari et investigare non possumus.

Deinde non solum ex nihilo fecit Deus omnia; sed fecit in nihilo, id est, sine spatio præcedente sive loco, in quo locaretur quod fiebat, quod præsertim in rebus corporalibus intelligi vix potest. Proinde est etiam hæc abyssus impenetrabilis. Spatia locorum, inquit S. Augustinus in epistola ad Dardanum, tolle a corporibus, et nusquam erunt; et quia nusquam erunt, nec erunt<sup>19</sup>. Iam igitur si nihil erat, antequam Deus crearet cælum et terram, ubi posuit Deus cælum et terram? In nihilo certe poni non potuerunt, et tamen creata sunt, et ipsa sibi sunt locus, quia sic voluit et potuit, qui omnia potest, etiam si nos, quomodo ista fiant, intelligere nequeamus. Huc Deus ipse respexit, cum sancto Job omnipotentiam suam indicare volens ait: *Ubi eras, quando ponebam fundamenta terræ? Indica mihi, si habes intelligentiam, quis posuit mensuras eius, si nosti? vel quis tetendit super eam lineam? super quo bases illius solidatæ sunt? aut quis demisit lapidem angularem eius?*<sup>20</sup> Ac ut intelligamus, hæc opera omnipotentiae Dei omni laude esse dignissima, subiungit statim idem Dominus:

<sup>12</sup> Aug. in Ioann. Tract. XXIV No. 1

<sup>13</sup> Ios. X,12 sqq. Quamvis terra circa solem moveatur, miraculum illud nihilo secius inconcussum permanet. Ed.